ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 823/UBND-KGVX An Giang, ngày 02 tháng 6 năm 2025

V/v tăng cường đảm bảo môi

trường sống an toàn, phòng, chống

tai nạn, thương tích và phòng,

chống đuối nước cho trẻ em

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3223/BYT-BMTE ngày 27/5/2025 của Bộ Y tế về

việc đảm bảo môi trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích và

phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương: Chỉ thị số 28-

CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn

vinh, hạnh phúc; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ

em giai đoạn 2021 - 2030; Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02 tháng 5 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng, chống đuối nước trẻ em và các

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường thực hiện công tác bảo vệ, chăm

sóc và phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động nghiên cứu, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung

yêu cầu của Bộ Y tế tại Công văn số 3223/BYT-BMTE ngày 27 tháng 5 năm 2025

phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. Trong đó, cần

thực hiện tốt công tác phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân tình nguyện

quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian nghỉ hè, không đến trường, các thời điểm

bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt

là đuối nước trẻ em.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, các đơn vị có liên quan và các địa phương triển khai thực hiện

các nội dung chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 3223/BYT-BMTE ngày 27

tháng 5 năm 2025 theo nhiệm vụ được giao; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả

triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương và báo cáo kết quả thực hiện gửi

Cục Bà mẹ và Trẻ em (Bộ Y tế) và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định; đồng

thời, chủ động tham mưu, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung

vượt thẩm quyền.

2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành,

đoàn thể tỉnh,  Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và phường, xã

nghiêm túc và khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (để b/c)

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T15:43:51+0700
	Tỉnh An Giang
	Võ Thành Trung<vttrung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T18:25:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!